But in Christ, the subsisting individual subject (*suppositum*) is the person of the son of God, which is absolutely made a substance (*simpliciter substantificatur*) through the divine nature, but is not absolutely made a substance through human nature. Because the Person of the son of God was before humanity was assumed, not in any respect is the Person augmented or made more perfect through the assumption of human nature. But the eternal individual subject (*suppositum aeternum*) is made a substance through human nature, in so far as he is this human. And therefore, just as Christ is one absolutely on account of the unity of the individual subject, and two in a certain respect on account of two natures, so also he has one existence absolutely on account of the one eternal existence of the eternal individual subject (*suppositi*). But there is another existence of this individual subject. . . .⁴¹

Adding the context shows, first, that Br. Thomas is in no way backing off from his prior conclusion that when we are considering *esse simpliciter*, "he has *one existence* absolutely on account of the one eternal existence of the eternal individual subject." This means that when we are talking about Christ's *esse* in the proper meaning of the term, that is, when we are talking about Christ as a person, there is only one *esse*, the divine *esse*, because Christ is the divine person who is the Son of God. Aquinas also refuses the heretical view that Christ's human nature is added as an accident. What then, does Br. Thomas mean when he says "the eternal individual

⁴¹ Aquinas, *De unione verbi incarnati*, art. 4c. Considerandum est autem, quod aliquae formae sunt quibus est aliquid ens non simpliciter, sed secundum quid; sicut sunt omnes formae accidentales. Aliquae autem formae sunt quibus res subsistens simpliciter habet esse; quia videlicet constituunt esse substantiale rei subsistentis. In Christo autem suppositum subsistens est persona filii Dei, quae simpliciter substantificatur per naturam divinam, non autem simpliciter substantificatur per naturam humanam. Quia persona filii Dei fuit ante humanitatem assumptam, nec in aliquo persona est augmentata, seu perfectior, per naturam humanam assumptam. Substantificatur autem suppositum aeternum per naturam humanam, in quantum est hic homo. Et ideo sicut Christus est unum simpliciter propter unitatem suppositi, et duo secundum quid propter duas naturas, ita habet unum esse simpliciter propter unum esse aeternum aeterni suppositi. Est autem et aliud esse huius suppositi, non in quantum est aeternum, sed in quantum est temporaliter homo factum. Quod esse, etsi non sit esse accidentale - quia homo non praedicatur accidentaliter de filio Dei, ut supra habitum est - non tamen est esse principale sui suppositi, sed secundarium. Si autem in Christo essent duo supposita, tunc utrumque suppositum haberet proprium esse sibi principale. Et sic in Christo esset simpliciter duplex esse.